Дело № 5-85-90/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

адрес
                                                                                  дата

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской адрес) адрес фио, адрес, рассмотрев административный материал, поступивший в судебный участок дата в отношении фио, родившегося дата в адрес, неработающего, инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

В отношении фио составлен протокол по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в котором указано, что 23марта дата гр. фио осуществлял транспортирование жидких бытовых отходов с помощью специального автотранспортного средства (ассенизатор на базе марка автомобиля) из частного сектора адрес с последующим их сливом на очистные сооружения адрес. Указанная хозяйственная деятельность осуществлялась фио без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

В судебном заседании фио вину не  признал и пояснил, что хозяйственной и предпринимательской деятельностью не занимался. Он решил выкачать в своем доме нечистоты, попросил у дяди машину, выкачал жидкие бытовые отходы и вывез на очистные сооружения. Указанные действия выполнил для своих нужд.

Выслушав фио, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Часть 2 статья 14.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

В силу положений  абз. 3 п. 1 ст. 2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

Обязанность доказывания вины лежит на должностном лице или органе, возбудившем административное  производство.

Из буквального толкования диспозиции части 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что объективную сторону состава предусмотренного этой статьей административного правонарушения образует осуществление без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), только той деятельности, которая обладает признаками предпринимательской деятельности.

Каких-либо доказательств подтверждающих систематическое получение фио прибыли материалы дела не содержат, т.е. доказательств виновности фио в совершении правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях не представлено.

В соответствии с ч.ч. 1.4 ст. 1.5 Кодекса РФ об административных  правонарушениях лицо подлежит ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу на основании п.2 ст.24.5 КоАП РФ, за отсутствием состава правонарушения.

Руководствуясь ч. 2 ст. 24.5, ст. 29.4, ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу в отношении фио  о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1  Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить, за отсутствием состава  административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Судакский городской суд адрес.

Мировой судья                                                               фио.